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[Arbejdsministeren] 

delsen af Socialforskningsinstituttets store rap- 
port om iværksætterydelsen, der udkom i 
marts måned 1992. 

Det fremgår af rapportens kapitel 9 om 
iværksætterydelsesordningens effekter, at en 
undersøgelse af iværksætterydelsesordningens 
fortrængningseffekt vil kræve et intenst stu- 
dium af en veldefineret branche, produkt/tje- 
nesteydelse og lokalitet involverende iværk- 
sætterstøttede og ikkestøttede virksomheder 
samt forbrugere. 

Dette må efter min opfattelse betyde, at 
skulle der foretages en landsdækkende under- 
søgelse, således som spørgeren ønsker, ville 
den blive både overordentlig tidkrævende og 
særdeles bekostelig. 

Dertil kommer, at iværksætterydelsen i sin 
nuværende form falder bort ved årsskiftet 
1993-94, hvor den erstattes af etableringsydel- 
sen. Formålet med etableringsydelsen vil fort- 
sat være at give ledige dagpengemodtagere 
mulighed for at starte selvstændig virksomhed, 
men en række betingelser skal være opfyldt, 
før ydelsen kan komme til udbetaling. 

Det vil således først og fremmest være en be- 
tingelse, at der foreligger en godkendt forret- 
ningsplan, jf. Industriministeriets lov om til- 
skud til iværksættere. Pûrretningsplanen skal 
godkendes af en etableringsvejleder, og et led i 
godkendelsesproceduren vil være, at det skal 
undersøges, om starten af den selvstændige 
virksomhed vil virke konkurrenceforvridende 
og påføre andre virksomheder ubillig konkur- 
rence. Såfremt det er tilfældet, kan forretnings- 
planen ikke godkendes, og dermed kan der 
heller ikke udbetales etableringsydelse. 

Det er derfor min opfattelse, at der ikke på 
nuværende tidspunkt er noget behov for at fo- 
retage en nærmere undersøgelse af iværksæt- 
terydelsens fortrængningseffekt, dels fordi en 
sådan undersøgelse som nævnt ovenfor vil bli- 
ve både dyr og tidkrævende, dels fordi iværk- 
sætterydelsen som nævnt afskaffes om mindre 
end et halvt år, hvor den afløses af etablerings- 
ydelsen, som ikke kan komme til udbetaling, 
såfremt den vil virke konkurrenceforvridende. 

Med hensyn til en mere generel undersøgel- 
se af, hvor mange arbejdspladser der fortræn- 
ges af de forskellige offentlige tilskudsordnin- 
ger, således som spørgeren ønsker, finder jeg, 
at der vil gøre sig mindst de samme vanskelig- 
heder gældende som anført for iværksættery- 
delsen ovenfor. Det vil ligeledes blive meget 
kostbart og meget tidkrævende at foretage en 

sådan undersøgelse, og jeg mener ikke, at der 
er behov for den, særlig ikke i lyset af, at ar- 
bejdsmarkedsreformen træder i kraft til nytår. 

Med arbejdsmarkedsreformen har vi til- 
stræbt at skabe mere fleksible og velfungeren- 
de regler, end vi har i øjeblikket, ligesom vi har 
ønsket at modvirke utilsigtet brug af reglerne. 
Jeg kan her pege på § 14, stk. 3, i loven om en 
aktiv arbejdsmarkedspolitik, hvor det siges, at 
udbetaling af løntilskud afvises, hvis løntil- 
skuddet vil være eller viser sig at være konkur- 
renceforvridende. 

Spm. nr. S 1145 

Til arbejdsministeren (9/7 93) af: 

Poul Nødgaard (FP): 
»Vil ministeren fremsende en komplet over- 

sigt over de statslige, amtskommunale og kom- 
munale støtteordninger, i lighed med f.eks. 
løntilskudsordningerne og iværksætterydel- 
sen, der eksisterer til private og halvprivate 
virksomheder?« 

Svar (21/7 93): 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg har valgt at se spørgsmålet i sammen- 

hæng med spørgsmål nr. S 1144 og har på den 
baggrund forstået, at der ønskes en oversigt 
over de tilskudsordninger, der eksisterer i Ar- 
bejdsministeriets regi, for virksomheder, der 
ansætter langtidsledige, samt iværksætterydel- 
sen. 

I Arbejdsministeriets regi eksisterer der 2 
løntilskudsordninger: Løntilskud samt private 
arbejdstilbud. 

Løntilskud. 
Efter lov om kommunal beskæftigelsesind- 

sats kan (amts)kommunerne give løntilskud til 
ansættelse i private virksomheder i op til 12 
måneder. Tilskuddet udbetales til arbejdsgive- 
ren og kan udgøre op til 42,90 kr. i timen. Mål- 
gruppen er unge og særligt udsatte grupper. 
Løn- og arbejdsvilkår er de overenskomstmæs- 
sige. Løntilskuddet må ikke medføre ubillig - 
konkurrence over for andre virksomheder. 
Klager om ubillig konkurrence kan indbringes 
for arbejdsmarkedsnævnet. 

I 1991 påbegyndte 17.000 ledige et løntil- 
skudsjob. Deres alder er fortrinsvis i gruppen 
18-24 år. Den gennemsnitlige varighed af løn- 
tilskuddene kendes ikke, men formodes at væ- 


